— 1 —

中  国  疏  浚  协  会

中疏协字〔2022〕48号

关于转发第 23 届世界疏浚大会

《世界疏浚联合会关于疏浚行业脱碳的共识》

的通知

各会员单位：

现将第 23 届世界疏浚大会发布的《世界疏浚联合会关于疏浚行

业脱碳的共识》转发给你们。

中国疏浚协会作为世界疏浚联合会 EADA（东部疏浚协会）重要

成员之一，号召各会员单位，积极采取相关行动，为世界疏浚业脱碳

（指逐步降低碳排放）作出贡献。

附件：1.《World Organization of Dredging Associations

Statement on the Decarbonization of Dredging》

       2.《世界疏浚联合会关于疏浚行业脱碳的共识》（中国疏

浚协会翻译）

中国疏浚协会

2022年6月2日

抄送：理事长、常务副理事长、副理事长

中国疏浚协会秘书处                             2022年6月2日印发

世界疏浚联合会
关于疏浚行业脱碳的共识

（中国疏浚协会翻译）

疏浚对于维持和改善我们的生活质量、经济发展和生态

系统健康至关重要。这是通过建设和维护海洋和江河湖库基

础设施、减缓全球气候变暖速度、确保供应链的可靠性、提

供矿产、建筑材料支持和可持续的海上能源生产来实现的。

世界疏浚协会(WODA)认可 2015 年联合国巴黎气候变化

协议和 2015 年联合国可持续发展目标——“以实现更美好、

更可持续的未来”的重要性和必要性。本共识建立在 WODA

早期发布的《关于可持续疏浚》（2013）、《减缓和适应气候

变化》（2016）以及《促进可持续疏浚发展共识》（上海，2019）

的基础上。

为达到脱碳来减少温室气体的排放[在本共识中，脱碳

一词是指逐步减少所有温室气体]这一目标，各部门都是实

现这项协议目标的核心。疏浚行业全体人员应该立即采取行

动。

鉴于 WODA 成员众多并涵盖了广泛的利益相关者，WODA

希望利用其独特的地位来加快疏浚行业的脱碳减排。WODA 的

目标是通过加强疏浚行业内的沟通、互信和合作来实现疏浚

脱碳减排——这包括项目业主、疏浚公司、疏浚船舶的设计

者和建造者及其供应商，以及学术界顾问。

WODA 成员认识到：

1.需要采取多种措施：因为没有单一的行动能够实现联

合国的温室气体排放目标。

2.应寻求一种综合、整体的碳管理方法，包括：

疏浚项目的设计和实施；

优化疏浚过程；

疏浚船舶和设备的设计创新，以利用沉积物来实现碳封

存。

3.减少温室气体排放最直接有效的途径是减少化石燃

料的使用。转向低碳替代燃料将是减排的重要手段。

4.应使用生命周期方法来评估疏浚项目的短期和长期

影响，以制定切实可行的疏浚脱碳方法。

5.创造、恢复和增强自然栖息地、湿地和沼泽等碳汇是

疏浚对全球温室气体减排贡献的必不可少的要素。疏浚沉积

物必须被视为实现这些活动的重要因素。

6.以证据为基础、以科学为依据且全球统一的灵活框架

对于及时有效地实施有助于实现全球气候变化目标的创新

解决方案至关重要。

WODA 成员承诺：

1. 提高疏浚工程能效，减少二氧化碳（CO2）和其他温

室气体排放；

2.利用技术手段，促进化石燃料向可再生绿色能源的转

变；

3.推进创新、疏浚知识和最佳实践，并在行业内外共享；

4.与利益相关者和合作伙伴合作，在充分考虑经济、社

会和环境条件的情况下，找到有效解决方案的最佳可行性方

案。

5.提供相关知识和经验的客观来源，以确保疏浚脱碳减

排决策基于可靠的技术和科学知识。这包括进一步实现减缓

气候变化的目标。

Polite Laboyrie 先生

世界疏浚协会主席

2022 年 5 月 19 日

丹麦，哥本哈根